
  

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONE - SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 107 DEL 10/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  476 

 Del 17/08/2018  

 

Oggetto: Revisione, manutenzione ordinaria e straordinaria del misuratore di velocità tipo 
“AUTOVELOX 104/C-2" in dotazione al Comando di Polizia Locale - Impegno di Spesa.  
CIG Z3523B7948 

 
 
 

 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto 
Organizzativo dell’Ente “macrostruttura”; 
 

Visto il Decreto Sindacale prot.n.14446 del 06/10/2017, relativo al conferimento dell’incarico 
per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzioni – Servizi- SUAP; 
 

Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento; 
 

Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

Dato Atto 

 

Che il locale Comando di P.L. ha in dotazione un misuratore elettronico di velocità   tipo 
“AUTOVELOX 104/C-2" acquistato dalla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., con sede in 
Calenzano  (FI); 
 
Che ai sensi della normativa vigente il suddetto apparecchio deve essere tarato 
annualmente con relativa manutenzione e riparazione delle componenti eventualmente 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



difettose, al fine del rilascio della relativa dichiarazione di conformità e certificato di taratura 
da parte di un centro accreditato dal Ministero dei Trasporti; 
 
Visto il preventivo di spesa n. 166\R  della  Ditta Sodi Scientifica, all’uopo interpellata in 
quanto casa costruttrice del tipo di rilevatore in oggetto, prodotto in data 10.05.2018, 
acclarato al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 7227, afferente la revisione 
dell’apparecchiatura in oggetto ed in particolare l’esecuzione della manutenzione ordinaria 
e straordinaria (riparazione telecamera) con contestuale rilascio della dichiarazione di 
conformità e del certificato di taratura, compreso il servizio di trasporto (consegna  e 
restituzione) e relativa copertura assicurativa per totale € 1.855,00 oltre IVA per complessivi  
€ 2.263,10; 
 
Accertato che la spesa trova copertura al capitolo n. 484.0 di Bilancio di previsione 2018, 
cosi come riportato dal Responsabile del Settore IV, mediante impegno di spesa posto in 
calce alla presente; 
 
Accertata la regolarità del DURC della  Ditta Sodi Scientifica, P.I. 01573730486; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare: 
• l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la pubblica amministrazione, la possibilità di 
procedura negoziata mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro; 
• l’art. 63 che al comma 2, lett.b) prevede la possibilità di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico per assenza di concorrenza per 
motivi tecnici e per la tutela di diritti esclusivi; 
 
Stabilito, quindi, di procedere mediante affidamento diretto senza previa pubblicazione di 
bando, negoziando con un solo operatore economico, in quanto, nel caso in specie, 
ricorrono i presupposti per tale procedura, in analogia a quanto previsto dall’art. 63, comma 
2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 come sopra riportato; 
 

Visti : 

- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
- l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
2. di sottoporre a revisione, manutenzione ordinaria e straordinaria  il misuratore di velocità 
tipo “AUTOVELOX 104/C-2" in dotazione al Comando di P.L., al fine di acquisire:   

a. la certificazione di taratura rilasciata da Centro Accreditato SIT che documenti il grado 
di incertezza di misura dello strumento; 
b. la dichiarazione di conformità rilasciata dallo stesso costruttore, così come previsto dal 
Decreto Ministeriale di approvazione del rilevatore tipo “AUTOVELOX 104/C-2”, che 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



impone l’impiego, su strada, di rilevatori conformi al campione omologato e depositato 
presso lo stesso Ministero; 

3. di affidare i suddetti servizi alla Ditta SODI SCIENTIFICA Srl, in quanto casa costruttrice 
dello stesso, preposta al rilascio della dichiarazione di conformità al campione omologato e 
depositato presso il Ministero; 
4. di impegnare la somma di € 2.263,10 a carico del bilancio di previsione 2018 al Cap. 
484.0 epigrafato: Funzionamento e manutenzione mezzi tecnici servizi di Polizia Stradale – 
prestazioni di servizio”; 
5. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

� nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

� senz’altra formalità che l’accettazione da parte del Responsabile del Settore della 
fattura elettronica, trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, codice univoco 
VGDXQP, da parte della Ditta SODI SCIENTIFICA Srl, ad attestazione della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

� alla ricezione del Durc richiesto telematicamente all’ente preposto. 
6. di trasmette questo provvedimento ai Settori IV e VII per i provvedimenti consequenziali. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione 
dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
  Il redattore 
        PM 
 

 
 
 

Il Responsabile Settore VI 
f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

consegnata in data 16/07/2018 
 

  

IMP. 653 /2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1267 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

 
Castellana Grotte, 17/08/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




